è nella parte ultima dell'atto ; precisiamola subito .

La clausola stipulatoria viene generalmente dopo la promissio

o stipulatio pene, ed è annessa alla formula che afferma la firmi

tas della carta dopo la composizione della pena nel modo se

guente : et hec presens pagina firma et stabilis inconvulsa et inre

rocabilis permaneat cum stipulatione subnixa.

Nell'atto di offersione ha la seguente posizione : offero ecc .

ut mihi peccatori vel parentum meorum proficiant ad salutem et

gaudium sempiternum et merear ... et hec presens pagina offersio

nis firma ecc . permaneat cum stipulatione subnixa. E similmente

nella maggior parte dei testamenti (pagine iudicati et offersionis).

In alcuni atti di compra -vendita può ripetersi : 941 marzo...

duplare promittimus et pro stipulacionis nomine componamus vobis

una cum soci ante fisro ecc . , et de hoc quod repecierit nihil vindi

cari raleant, set hec presens pagina vendicionis omnique tempore

firma et stabilis permaneat cum stipulacione subnixa ecc . ( 1 ) .

973 febbraio ... duplare promittimus et insuper stipulacionis

nomine una cum soci ante fisco pena ecc. et de hoc quod ecc .

permaneat cum stipulacione subnixa ecc . (2) .

Nei documenti veronesi anteriori al Mille la formula stipu

latoria può riferirsi alla obbligazione principale come anche ad

una convenzione accessoria (3) , e cioè :

1 ) alla stipulatio duplae negli atti di compravendita ( Et

hoc spondeo atque repromitto me ego ecc . duplari promittimus ;

et hec presens pagina vendicionis omnique tempore firma et sta

bilis ecc . permaneat cum stipulatione subnixa ), in quelli di com

mutazione (4 ) ( ... in duplum restiruant pars parti fidem servanti

ecc . et hec pagina comutacionis omnique tempore firma ecc . per

( 1 ) A. A. V., S. Maria in Org . , App.* rot. n. 25 .

( 2 ) A. C. V., A. C. 61 , p . 6 .

( 3 ) Vedansi le osservazioni del REDLICH (Urkundelehre cit. pag.

25 ) e del FERRARI (La degenerazione della stipulatio nel diritto inter

medio e la clausola cum stipulatione subnixa est. dagli Atti del R. Isti
tuto Veneto 1910. T. LXIX , parte II, pag. 52) .

(4) Vedasi in proposito il formulario di Marculfo , cit .
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maneat cum stipulacione subnixa ), in un atto di offersione del

985 , ( 1 ) e nella pagina indicati et offersionis del 987 ( 2) .

2) alla stipulatio pene in danaro negli atti di offersione del

914 ( 3 ) , del 987 agosto ( 4) e del 995 giugno ( 5) nella pagina ordi

nacionis dell ' 846 dicembre (6 ) e nel livello del 927 , forse l'unico